
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 219 del 23/10/2024  

 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione per la redazione del progetto del 

piano di raccolta dei rifiuti finalizzato all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di 

spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati ed 

indifferenziati relativa al perimetro gestionale del comune di Castelvetrano. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventitrè  del mese di ottobre  alle ore 14:10  in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti 

e assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore   X 

Barresi  Antonino                                             Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione  relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di 

rito riportati di seguito  : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 
 

PREMESSO CHE: 

− che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale n.9/2010 ed smi, il servizio di gestione integrata dei rifiuti è 
affidato dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati, secondo le modalità previste 
dall’articolo 202 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

− che tutti i comuni Soci della SRR Trapani Provincia Sud, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. n. 9/2010,  comma 2 
ter, in forma singola o associata, hanno proceduto in passato alla definizione delle cosiddette ARO e di 
conseguenza all’organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, 
individuando a livello di ARO i gestori affidatari del Servizio all’interno dei rispettivi territori; 

− che il Piano d’Ambito della SRR Trapani Provincia Sud approvato con deliberazione dell’assemblea dei soci 
del  24/07/2016, in aderenza alle circolari assessoriali di attuazione della L.R. n. 9/2010 ed s.m.i.,  è stato 
redatto recependo i piani di intervento degli ARO dei Comuni Soci della SRR; 

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 20/03/2023 i Sindaci Soci della SRR Trapani Provincia Sud 
Spa hanno deliberato in favore dell’adozione della Gara per l’affidamento ad operatore economico esterno 
del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti nel territorio d’Ambito;  

− che i rappresentanti dei Comuni di Salaparuta e Poggioreale hanno evidenziato l’intenzione di proseguire 
con una forma di gestione diretta del servizio di gestione integrata dei rifiuti, fino ad oggi autorizzato e 
svolto in via sperimentale, ed in tal senso hanno già avanzato richiesta al competente Dipartimento 
Regionale per le necessarie autorizzazioni; 

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 27/08/2024, all’unanimità dei presenti, la compagine 

sociale ha condiviso e ratificato la proposta degli Uffici tecnico-amministrativi della S.R.R. in ordine allo 

sviluppo progettuale - all’interno della gara di che trattasi - basato su tre diverse fasi di gara (step), ciascuna 

comprendente uno o più lotti corrispondenti a diversi territori comunali, lotti funzionalmente assimilati per 

contiguità di scadenza temporale degli appalti in corso, al fine ultimo di poter ottenere un allineamento 

temporale unico in relazione alla scadenza finale degli affidamenti ad oggetto della gara su tutto il territorio 

dell’ambito per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti  relativi ai 

perimetri gestionali di ognuno dei comuni aderenti;  

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci anzidetta si è stabilito che i progetti relativi ai piani di 

raccolta dei rifiuti finalizzati all’esperimento della gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento dei rifiuti  relativi ai perimetri gestionali dei comuni aderenti, debbano essere realizzati, ai fini 

di una migliore risposta alle esigenze dei territori comunali nonché per consentire uno sviluppo degli 

elaborati progettuali più aderenti agli atti di indirizzo politico amministrativo in materia di gestione del ciclo 

dei rifiuti propri di ogni Comune, da un gruppo di progettazione costituito da personale tecnico interno alla 

SRR e personale tecnico in forza presso ognuno degli uffici tecnici comunali, coadiuvati eventualmente da 

consulenti esterni specializzati in materia;   

CONSIDERATO che: 

- la SRR, pertanto, deve per competenza provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari finalizzati 

alla gestione degli adempimenti di legge cui la stessa è sottoposta in materia di regolamentazione e 

programmazione della gestione dei rifiuti nell’ambito territoriale di riferimento, dando piena esecuzione 

alla deliberazione dell’assemblea dei Soci; 

− a seguito di quanto stabilito nel corso dell’assemblea dei soci del 27/08/2024, il presidente del CdA della 

SRR con determinazione n. 18 del 04/09/2024 ha nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il gruppo 

di lavoro per la “Predisposizione degli atti finalizzati al compimento della Gara per l’affidamento della 

gestione integrata del Ciclo dei Rifiuti nel Territorio dei Comuni della SRR Trapani Provincia Sud Spa Ambito 

Territoriale Ottimale n. 18” – Comuni di: Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara; 

− il Comune di Castelvetrano intende partecipare, per come già manifestato durante l’assemblea dei soci del 

27/08/2024, alla redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti finalizzato esperimento della gara da 

parte della SRR Trapani Provincia Sud per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei 

rifiuti relativo al proprio perimetro gestionale nominando un tecnico comunale;  



PRESO ATTO che: 

− l’art.15 della legge 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi 

per disciplinare specifiche attività amministrative di comune interesse; 

− che la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è necessaria perché 

permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto unitario in cui gli sviluppi 

sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti impegnati per i successivi interventi volti a soddisfare 

efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione per la redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti 

finalizzato all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e 

smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati relativa al perimetro gestionale 

del comune di Castelvetrano; 

RITENUTO, al fine di potere andare avanti nel procedimento di sviluppo progettuale del piano di raccolta rifiuti  

di dovere procedere all’approvazione dello schema di accordo che allegato alla presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- la L.R. n. 9/2010 e s.m.i.; 

- gli artt.  200, 202, 203 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii che disciplinano le funzioni in capo alle società di 

regolamentazione dei rifiuti costituite ai sensi della L. R. n.9/2010 e ss.mm.ii.; 

- i ruoli e le funzioni in capo alle società di regolamentazione dei rifiuti previste dalla L. R. n.9/2010  ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 175/2016; 

- il D.Lgs. 36/2023;  

- il D.lgs 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

 
D E L I B E R A  

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui di intendono ripetute e trascritte di: 
 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di APPROVARE l’allegato schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Castelvetrano e 

la SRR Trapani Provincia Sud per la “redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti 

finalizzato all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di spazzamento, 

raccolta, trasporto e smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati ed 

indifferenziati relativa al perimetro gestionale del comune di Castelvetrano”. 

3. Di ATTRIBUIRE al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs 267/2000, stante la necessità di addivenire in tempi brevi alla redazione del progetto. 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                     F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to Antonio Barresi                                                        F.to Cinzia Gambino 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/10/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
                                      F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                 Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: Approvazione schema di accordo di collaborazione 

per la redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti finalizzato 

all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di 

spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento e/o recupero dei rifiuti 

solidi urbani differenziati ed indifferenziati relativa al perimetro 

gestionale del comune di Castelvetrano.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì  17/09/2024 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

          Dott. Vincenzo Caime 

  

                                                                                   F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il      23/10/2024 

 

con deliberazione n. 219 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 

❑ SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa esprime parere: favorevole 

_________________________________________________

_____________________________________ 

 

Data 17/09/2024                                     IL RESPONSABILE 

                                                                 F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: favorevole 

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________ 

Data  17/09/2024                    IL RESPONSABILE 
 

                                       F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

 

Il Responsabile della V Direzione Organizzativa 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

Attestando l’insussistenza, in relazione all’oggetto del presente atto di ipotesi di conflitto d’interessi, 

nemmeno potenziale ai fini della Legge n. 190/2012, nonché del Piano Triennale di prevenzione dei 

fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo 

ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. 63/2013 e ss.mm.ii., del vigente Codice di Comportamento 

dei dipendenti pubblici; 

 

PREMESSO CHE: 

− che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale n.9/2010 ed smi, il servizio di gestione integrata dei rifiuti è 
affidato dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati, secondo le modalità previste 
dall’articolo 202 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

− che tutti i comuni Soci della SRR Trapani Provincia Sud, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. n. 9/2010,  comma 2 
ter, in forma singola o associata, hanno proceduto in passato alla definizione delle cosiddette ARO e di 
conseguenza all’organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, 
individuando a livello di ARO i gestori affidatari del Servizio all’interno dei rispettivi territori; 

− che il Piano d’Ambito della SRR Trapani Provincia Sud approvato con deliberazione dell’assemblea dei soci 
del  24/07/2016, in aderenza alle circolari assessoriali di attuazione della L.R. n. 9/2010 ed s.m.i.,  è stato 
redatto recependo i piani di intervento degli ARO dei Comuni Soci della SRR; 

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 20/03/2023 i Sindaci Soci della SRR Trapani Provincia Sud 
Spa hanno deliberato in favore dell’adozione della Gara per l’affidamento ad operatore economico esterno 
del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti nel territorio d’Ambito;  

− che i rappresentanti dei Comuni di Salaparuta e Poggioreale hanno evidenziato l’intenzione di proseguire 
con una forma di gestione diretta del servizio di gestione integrata dei rifiuti, fino ad oggi autorizzato e 
svolto in via sperimentale, ed in tal senso hanno già avanzato richiesta al competente Dipartimento 
Regionale per le necessarie autorizzazioni; 

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 27/08/2024, all’unanimità dei presenti, la compagine 

sociale ha condiviso e ratificato la proposta degli Uffici tecnico-amministrativi della S.R.R. in ordine allo 

sviluppo progettuale - all’interno della gara di che trattasi - basato su tre diverse fasi di gara (step), ciascuna 

comprendente uno o più lotti corrispondenti a diversi territori comunali, lotti funzionalmente assimilati per 

contiguità di scadenza temporale degli appalti in corso, al fine ultimo di poter ottenere un allineamento 

temporale unico in relazione alla scadenza finale degli affidamenti ad oggetto della gara su tutto il territorio 

dell’ambito per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti  relativi ai 

perimetri gestionali di ognuno dei comuni aderenti;  

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci anzidetta si è stabilito che i progetti relativi ai piani di 

raccolta dei rifiuti finalizzati all’esperimento della gara per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento dei rifiuti  relativi ai perimetri gestionali dei comuni aderenti, debbano essere realizzati, ai fini 

di una migliore risposta alle esigenze dei territori comunali nonché per consentire uno sviluppo degli 

elaborati progettuali più aderenti agli atti di indirizzo politico amministrativo in materia di gestione del ciclo 

dei rifiuti propri di ogni Comune, da un gruppo di progettazione costituito da personale tecnico interno alla 

SRR e personale tecnico in forza presso ognuno degli uffici tecnici comunali, coadiuvati eventualmente da 

consulenti esterni specializzati in materia;   

CONSIDERATO che: 

- la SRR, pertanto, deve per competenza provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari finalizzati 

alla gestione degli adempimenti di legge cui la stessa è sottoposta in materia di regolamentazione e 

programmazione della gestione dei rifiuti nell’ambito territoriale di riferimento, dando piena esecuzione 

alla deliberazione dell’assemblea dei Soci; 

− a seguito di quanto stabilito nel corso dell’assemblea dei soci del 27/08/2024, il presidente del CdA della 

SRR con determinazione n. 18 del 04/09/2024 ha nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il gruppo 



di lavoro per la “Predisposizione degli atti finalizzati al compimento della Gara per l’affidamento della 

gestione integrata del Ciclo dei Rifiuti nel Territorio dei Comuni della SRR Trapani Provincia Sud Spa Ambito 

Territoriale Ottimale n. 18” – Comuni di: Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara; 

− il Comune di Castelvetrano intende partecipare, per come già manifestato durante l’assemblea dei soci del 

27/08/2024, alla redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti finalizzato esperimento della gara da 

parte della SRR Trapani Provincia Sud per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei 

rifiuti relativo al proprio perimetro gestionale nominando un tecnico comunale;  

PRESO ATTO che: 

− l’art.15 della legge 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi 

per disciplinare specifiche attività amministrative di comune interesse; 

− che la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è necessaria perché 

permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto unitario in cui gli sviluppi 

sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti impegnati per i successivi interventi volti a soddisfare 

efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna; 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione per la redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti 

finalizzato all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e 

smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati relativa al perimetro gestionale 

del comune di Castelvetrano; 

RITENUTO, al fine di potere andare avanti nel procedimento di sviluppo progettuale del piano di raccolta rifiuti  

di dovere procedere all’approvazione dello schema di accordo che allegato alla presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

VISTI: 

- la L.R. n. 9/2010 e s.m.i.; 

- gli artt.  200, 202, 203 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii che disciplinano le funzioni in capo alle società di 

regolamentazione dei rifiuti costituite ai sensi della L. R. n.9/2010 e ss.mm.ii.; 

- i ruoli e le funzioni in capo alle società di regolamentazione dei rifiuti previste dalla L. R. n.9/2010  ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 175/2016; 

- il D.Lgs. 36/2023;  

- il D.lgs 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

Alla Giunta Municipale per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di APPROVARE l’allegato schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Castelvetrano e 

la SRR Trapani Provincia Sud per la “redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti 

finalizzato all’esperimento della gara unica per l’affidamento del servizio di spazzamento, 

raccolta, trasporto e smaltimento e/o recupero dei rifiuti solidi urbani differenziati ed 

indifferenziati relativa al perimetro gestionale del comune di Castelvetrano”. 

3. Di ATTRIBUIRE al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs 267/2000, stante la necessità di addivenire in tempi brevi alla redazione del progetto. 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

(Dott. Vincenzo Caime) 
 

 

F.to Vincenzo Caime 



 

 

1 

 

SRR Trapani Provincia Sud 

Comune di Castelvetrano  

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE  
PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 

FINALIZZATO ALL’ESPERIMENTO DELLA GARA UNICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO E/O 

RECUPERO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI 

RELATIVA AL PERIMETRO GESTIONALE DEL COMUNE DI CASTELVETRANO  

 

 

Approvazioni: 

▪ SRR Trapani Provincia Sud: Deliberazione del CdA n. ___ del ___/09/2024 
▪ Comune di Castelvetrano: deliberazione di G.M. n. __ del ___ 

 

 

 

 

 

 
SRR Trapani Provincia Sud                                    

Il Presidente: Giuseppe Castiglione 
 

 

................................................................. 
 
 
 
Comune di Castelvetrano 
Il Sindaco: Dott. Giovanni Lentini 

 
 

................................................................. 
 



 

 

2 

la SRR Trapani Provincia Sud, nella persona del Sindaco del comune di Campobello di Mazara, in 

qualità di Presidente pro tempore, Giuseppe Castiglione nato a Trapani, il 24/03/1963, c.f.: 

CSTGPP63C24L33, domiciliato per la carica presso la sede della SRR di Via Vittorio Emanuele n. 

168/C, Partanna  

e 

Il Comune di Castelvetrano, nella persona del Dott. Giovanni Lentini, in qualità di Sindaco pro 

tempore, nato a Castelvetrano, il 11/02/1955, c.f.: LNTGNN55B11C286P, domiciliato per la carica 

presso la Sede Municipale Piazza Umberto I, n. 3/5, 91022 Castelvetrano; 

 

Vista la L. R. n.9/2010 e s.m.i.; 

Visti gli artt.  200, 202, 203 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii che disciplinano le funzioni in capo alle società di 

regolamentazione dei rifiuti costituite ai sensi della L. R. n.9/2010 e ss.mm.ii.; 

Visti i ruoli e le funzioni in capo alle società di regolamentazione dei rifiuti previste dalla L. R. n.9/2010  

ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 175/2016; 

Visto il D.Lgs. 36/2023;  

Premesso: 

− che ai sensi dell’art. 15 della legge regionale n.9/2010 ed smi, il servizio di gestione integrata dei rifiuti è 

affidato dalle S.R.R. in nome e per conto dei comuni consorziati, secondo le modalità previste 

dall’articolo 202 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 

− che tutti i comuni Soci della SRR Trapani Provincia Sud, ai sensi dell’articolo 5 della l.r. n. 9/2010 il comma 

2 ter, in forma singola o associata hanno proceduto in passato alla definizione delle cosiddette ARO e di 

conseguenza all’organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 

rifiuti, individuando a livello di ARO i gestori affidatari del Servizio all’interno dei rispettivi territori; 

− che il Piano d’Ambito della SRR Trapani Provincia Sud approvato con deliberazione dell’assemblea dei soci 

del  24/07/2016, in aderenza alle circolari assessoriali di attuazione della L.R. n. 9/2010 ed s.m.i.,  è stato 

redatto recependo i pianti di intervento degli ARO dei Comuni Soci della SRR.  

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria sociale del 20/03/2023 i Sindaci Soci della SRR Trapani Provincia 

Sud Spa hanno deliberato in favore dell’adozione della Gara per l’affidamento ad operatore economico 

esterno del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti nel territorio d’Ambito;  

− che i rappresentanti dei Comuni di Salaparuta e Poggioreale hanno evidenziato l’intenzione di proseguire 

con una forma di gestione diretta del servizio di gestione integrata dei rifiuti, fino ad oggi autorizzato e 

svolto in via sperimentale, ed in tal senso hanno già avanzato richiesta al competente Dipartimento 

Regionale per le necessarie autorizzazioni; 

− che i Sindaci dei Comuni di Partanna e Santa Ninfa, nel corso dell’ultima seduta assembleare del 

27/08/2024, hanno anch’essi comunicato che le rispettive Amministrazioni stanno valutando la fattibilità 

di una eventuale gestione diretta del servizio;  



 

 

3 

−  che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 27/08/2024, all’unanimità dei presenti, la compagine 

sociale ha condiviso e ratificato la proposta degli Uffici tecnico-amministrativi della S.R.R. in ordine allo 

sviluppo progettuale - all’interno della gara di che trattasi - basato su tre diverse fasi di gara (step), 

ciascuna comprendente uno o più lotti corrispondenti a diversi territori comunali, lotti funzionalmente 

assimilati per contiguità di scadenza temporale degli appalti in corso, al fine ultimo di poter ottenere un 

allineamento temporale unico in relazione alla scadenza finale degli affidamenti ad oggetto della gara su 

tutto il territorio dell’ambito per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti  

relativi ai perimetri gestionali di ognuno dei comuni aderenti;  

− che nel corso dell’Assemblea ordinaria dei soci del 27/08/2024 si è stabilito che i progetti relativi ai piani 

di raccolta dei rifiuti finalizzati all’esperimento della gara per l’affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto e spazzamento dei rifiuti  relativi ai perimetri gestionali dei comuni aderenti, debbano essere 

realizzati, ai fini di una migliore risposta alle esigenze dei territori comunali nonché per consentire uno 

sviluppo degli elaborati progettuali più aderenti agli atti di indirizzo politico amministrativo in materia di 

gestione del ciclo dei rifiuti propri di ogni Comune, da un gruppo di progettazione costituito da personale 

tecnico interno alla SRR e personale tecnico in forza presso ognuno degli uffici tecnici comunali, coadiuvati 

eventualmente da consulenti esterni specializzati in materia;   

− che la SRR debba provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari finalizzati alla gestione degli 

adempimenti di legge cui la stessa è sottoposta in materia di regolamentazione e programmazione della 

gestione dei rifiuti nell’ambito territoriale di riferimento, dando piena esecuzione alla deliberazione 

dell’assemblea dei Soci; 

− che a seguito di quanto stabilito nel corso dell’assemblea dei soci del 27/08/2024, il presidente del CdA 

della SRR con determinazione n. 18 del 04/09/2024 ha nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il 

gruppo di lavoro per la “Predisposizione degli atti finalizzati al compimento della Gara per l’affidamento 

della gestione integrata del Ciclo dei Rifiuti nel Territorio dei Comuni della SRR Trapani Provincia Sud Spa 

Ambito Territoriale Ottimale n. 18” – Comuni di: Castelvetrano, Petrosino, Campobello di Mazara: 

▪ L’ing. Saverio Di Blasi, Responsabile Unico del Progetto;  

▪ L’ arch. Vincenza Di Marco, Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione della spesa 

e progettazione;  

▪ Il dott. Nicola Bucca, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento e predisposizione degli 

atti di gara;  

▪ L’ arch. Giacomo Lombardo progettista con l’incarico di redigere dei progetti dei piani comunali di 

raccolta dei rifiuti e più in generale del Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti, e supporto al RUP con 

il ruolo di collaboratore del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione della spesa 

e progettazione;  

▪ Il dott. Francesco Rametta, supporto al RUP con il ruolo di collaboratore del Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento e predisposizione degli atti di gara;  

Premesso inoltre: 

− che il Comune di Castelvetrano intende partecipare, per come già manifestato durante l’assemblea dei 

soci del 27/08/2024 sopra richiamata, alla redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti finalizzato 



 

 

4 

esperimento della gara da parte della SRR Trapani Provincia Sud per l’affidamento del servizio di raccolta, 

trasporto e spazzamento dei rifiuti relativo al proprio perimetro gestionale, nominando, il Dott. Vincenzo 

Caime, nato a Castelvetrano il 26/07/1965 , c.f. CMAVCN65L26C286Y, in atto in servizio presso il Comune 

di Castelvetrano, nella qualità di Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente, quale 

membro del gruppo di progettazione dell’intervento in oggetto.  

Dato atto: 

− che l’art.15 della legge 241/90 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro 

accordi per disciplinare specifiche attività amministrative di comune interesse; 

− che i soggetti in premessa svolgono, nell'interesse della collettività, attività in numerosi settori di interesse 

comune; 

− che la creazione di sinergie tra amministrazioni su materie di interesse comune è una delle priorità per i 

soggetti in premessa perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un 

progetto unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuno dei soggetti per i successivi interventi volti 

a soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna; 

Il giorno ___ del mese di Settembre dell’anno 2024, presso la sede Operativa della SRR Trapani Provincia Sud 

Scpa sita in Campobello di Mazara Via Garibaldi, n.82,  

tutto ciò premesso e considerato, convengono e stabiliscono: 

 

Art. 1. Premesse e principi generali 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo di Collaborazione.  

2. Con l’Accordo di Collaborazione, stipulato ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/1990, le 

parti intendono perseguire congiuntamente l’espletamento degli atti necessari per definire il seguente 

intervento: 

a) l’attività di gara per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel Territorio di 

Castelvetrano: 

- definire la progettualità dell’intervento; 

- redigere il piano di raccolta dei rifiuti nel perimetro gestionale di riferimento, nel rispetto delle 

esigenze dei territori comunali e degli atti di indirizzo politico amministrativo in materia di gestione 

del ciclo dei rifiuti propri del Comune;  

Art. 2. Oggetto e modalità generali di attuazione 

1. L’Accordo di Collaborazione è volto a garantire la collaborazione ed individuare i compiti e le 

responsabilità tra il Comune e la SRR ai fini della realizzazione dell’intervento nelle diverse fasi che ne 

caratterizzano l’iter procedurale, mettendo il Comune a disposizione il proprio personale tecnico a 

supporto. 

2. Le parti si impegnano a collaborare per la realizzazione degli interventi, nelle attività di propria 

competenza, atte a: 



 

 

5 

- garantire ogni forma utile di reciproca collaborazione, coordinamento e informazione 

nell’implementazione dell’Accordo di Collaborazione; 

- rimuovere nelle diverse fasi procedimentali, ogni ostacolo amministrativo e procedurale alle stesse 

imputabile; 

- dare piena attuazione, nella realizzazione degli interventi, alle disposizioni ed agli orientamenti 

comunitari, nazionali e regionali di riferimento. 

Art. 3. Durata dell’accordo 

L’Accordo avrà efficacia tra le parti dal momento della sottoscrizione e per la durata complessiva relativa 

all’attuazione degli interventi. 

Art. 4. Oneri finanziari o rimborso spese 

1. In relazione alla esecuzione delle attività di cui al presente accordo di collaborazione finalizzato alla 

redazione del progetto del piano di raccolta dei rifiuti da porre a gara da parte della SRR Trapani Provincia 

Sud  per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e spazzamento dei rifiuti relativo al perimetro 

gestionale del comune di Castelvetrano, saranno riconosciuti al personale della SRR Trapani Provincia Sud 

Spa individuato dalla Determinazione del Presidente del CdA n. 18 del 04/09/2024, ed al personale del 

Comune di Castelvetrano, da individuare da parte di quest’ultimo oltre al tecnico  già individuato come 

co-progettista, l’incentivazione per funzioni tecniche spettante ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023 che 

verrà determinato nel suo ammontare secondo le misure previste nel regolamento SRR adottato con 

deliberazione del CdA del 11/10/2023.  

Si conviene che, la determinazione degli incentivi connessi alle specifiche prestazioni svolte dai 

dipendenti della SRR Trapani Provincia Sud s.p.a. coinvolti nelle attività tecniche per il servizio in oggetto, 

per tutte le fasi di pertinenza del procedimento fino all’espletamento della gara, aggiudicazione e 

sottoscrizione del contratto normativo, ed esclusa la fase esecutiva, sia del 55% dell’intera somma per 

incentivo calcolata secondo il regolamento SRR di cui sopra, mentre la determinazione degli incentivi 

connessi alle specifiche prestazioni svolte dai dipendenti del comune di Castelvetrano coinvolti nelle 

attività tecniche per il servizio in oggetto, per tutte le fasi di pertinenza del procedimento compresa la 

fase di sottoscrizione del contratto normativo e la fase esecutiva, sia del 45% dell’intera somma per 

incentivo calcolata secondo il regolamento SRR di cui sopra. 

Tali somme si intendono al netto della quota da destinare alla Centrale di Committenza, ed al netto del 

20% di cui all’art. 1, comma 3, lett. b) del D.lgs n. 36/2023. 

La liquidazione delle somme spettanti ad ognuno dei dipendenti coinvolti nelle attività tecniche della SRR 

Trapani Sud ed ad ognuno dei dipendenti coinvolti nelle attività tecniche del comune di Castelvetrano, 

avverrà con provvedimento interno dei rispettivi Enti di appartenenza e secondo i propri regolamenti di 

incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23.    

I costi relativi alla logistica di supporto alle prestazioni e/o eventuali oneri per lavoro straordinario da 

parte del personale tecnico della SRR Trapani Provincia Sud e del Comune saranno a carico dei rispettivi 

Enti i quali si faranno carico di  eventuali spese sostenute in nome e per conto degli stessi. 

Art. 5. Modifiche 



 

 

6 

Eventuali integrazioni o modifiche della presente Convenzione potranno essere concordate con apposito 

atto sottoscritto dalle Parti. 

Art. 6. Foro competente 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all’esecuzione del presente accordo sono 

riservate alla giurisdizione esclusiva del Tribunale di Marsala. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 Per il Comune di Castelvetrano Per la SRR Trapani Provincia Sud  
 Il Sindaco: Dott. Giovanni Lentini Il Presidente: Giuseppe Castiglione 

 


